
Farní sbor Českobratrské církve evangelické 

v Třebechovicích pod Orebem 

Vánoční dopis 2019 
 

 

 

 
 

A to světlo ve tmě svítí a tma je nepohltila.  
 

(Janovo evangelium 1, 5) 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Masarykovo náměstí 19, Třebechovice p. O. 
tel.: 606 930 630 (farář), e-mail: trebechovice@evangnet.cz 

číslo účtu 1082521399/0800 

 



Milé sestry, milí bratři, milí přátelé v Kristu, 

srdečně vás zdravíme jménem evangelického sboru v Třebechovicích a Týništi 

v adventní době. Jeden z pilířů křesťanství jakožto náboženství je tvorba 

společenství. Proto jsme rádi, že společně s vámi tvoříme náš evangelický sbor. Rádi 

bychom vám popřáli Boží pokoj a požehnání do zbytku adventu i do nadcházejících 

vánočních svátků.  

V dopise jako vždy naleznete biblickou úvahu, aktuální informace ze sborového 

života, přehled bohoslužeb během vánočních svátků a poděkování. Rádi vás osobně 

uvidíme nejen během Vánoc, ale i v celém roce. 

Za staršovstvo sboru 

Michael „Miki“ Erdinger, váš farář, a Milan Kolomazník, váš kurátor. 
 

Biblická úvaha  

 A to světlo ve tmě svítí a tma je nepohltila (J 1, 5). 

Sestry a bratři,  

 když jsem byl malý, na Vánoce k nám nechodil Ježíšek. Nepsal jsem mu a ani 

jsem nečekal, že přijde. Těšil jsem se na dárky i na stromeček jako každé dítě, ale tu 

tajemnou stránku Vánoc obstarávala spíš otázka, jak se dárky pod stromek dostaly. 

Nijak mi Ježíšek nechyběl. Je až s podivem, jak silně narostla obliba Ježíška 

v posledních letech. Celý národ na něj čeká. Dopisy se píší ve školkách i školách, na 

Božím Daru na poště mají frmol. A pak nastane očekávaný okamžik, Ježíšek přijde, 

no a s posledním rozbaleným dárkem zase za pár desítek minut odejde. Stihne 

rozzářit mnoho dětských očí, prosvítit mnohé domácnosti, udělat radost, ale 

s koncem volných dní jeho světlo zhasíná a pohlcují jej jiné zájmy, jiná očekávání, 

poztrácené dárky a návrat do běžného života, který nese svoje starosti.  

 Křesťanská zvěst Vánoc je ovšem o Ježíši. O narozeném Božím Synu, který je 

rozsvíceným světlem v životě lidí. Právě o něm Janovo evangelium říká, že ve tmě 

svítí a tma ho nepohltila. Radost z narození Ježíše Krista nevyprchá s opadaným 

stromečkem. Ježíš nepřišel jen na chvíli potěšit lidi, nepřišel rozehnat chmury, po 

kterých se člověk vrátí zpět do svých kolejí, ale přišel proměnit život a hlavně srdce 

člověka. Rozzářil světlo Boží lásky, které žádná skutečnost nemůže pohltit. Boží 

láska svítí i v lednu, i v červnu, i listopadu. A víme-li, že nás má někdo rád, že mu na 

nás záleží, je nám to nadějí dodávající sílu k překonávání smutků života. V této Boží 

síle, v Kristu, také vidíme, jak být dobrými lidmi a mnohdy i světlem a pomocí 

druhým. To je vánoční dar, který nepohltí žádná tma. To je dar, který trvá i po 

skončení Vánoc. Dar, který si můžeme rozbalovat a těšit se z něj každý den života. 

 A tak do našich vánočních dní může znít parafráze slov Jana Křtitele: za Ježíškem 

přichází někdo větší. Ne ten, který působí radost na chvíli, ale ten, který v síle Ducha 



Svatého přináší radost a podporu každý den, celý rok a dává nám sílu do života. Tak 

na něj o Vánocích mezi všemi kapry, stromečky a dárky nezapomeňme. Amen.            
 

Modlitba 

Milý Pane Bože,  

prosíme, otevírej nám oči, abychom dokázali vidět Tvé světlo naděje i přes všechny 

nesnáze života. Děkujeme Ti, že nám dodáváš sílu a ujišťuješ o své lásce. Děkujeme 

Ti za lidi, se kterými je nám dobře. Za lidi, se kterými můžeme prožívat Vánoce a za 

radost, kterou lidská blízkost přináší. Prosíme za pokojné Vánoce. Amen.      
 

Ze života sboru 

V roce 2019 jsme poděkovali Pánu Bohu za život a rozloučili se s členem sboru 

Josefem Mayerem z Bělče († 6. 8.)  

Zemřelo 5 členů sboru bez církevního rozloučení a nově se členy stalo 7 lidí.   
 

Počet členů sboru k 1. 1. 2019 je 217.  
 

Máme za sebou první rok působení našeho nového faráře Mikiho Erdingera. 

Život sboru se po krátké pauze, kdy byl sbor bez vlastního faráře, vrátil do běžného 

chodu a konají se jak pravidelná, tak jednorázová setkání.  

Hlavním středobodem života sboru jsou bohoslužby, kterých se v Třebechovicích 

účastní průměrně 20 lidí. Vzhledem k tomu, že mnoho lidí nechodí pravidelně 

každou neděli, je počet účastníků bohoslužeb, kteří přijdou alespoň jednou za 

měsíc, cca 40. V Týništi pak 15 a v Bělči 9. Byť jsme společenství mnohogenerační a 

bohoslužby nejsou věcí jen starších lidí, chybí nám v současné době (zejména 

v Třebechovicích) děti školního věku. Bohoslužby se konají každou neděli 

v Třebechovicích (první neděli v měsíci vždy s možností pobýt po bohoslužbách 

společně při kávě či čaji), každou 2. a 4. neděli v Týništi a jednou za dva měsíce a ve 

svátky také v Bělči. 2x měsíčně jsou evangelické bohoslužby v Charitním domě 

Zdislava a jednou za měsíc v Geriatrickém centru v Týništi.  

Od nového roku byly zrušeny podvečerní biblické hodiny, neboť je nikdo 

nenavštěvoval. Náhradou se stala biblická kavárnička nejen pro seniory, kam 

pravidelně chodí 5–8 lidí. Posezení u kávy, čaje, Bible a koláčů je příjemným časem, 

kdy probíráme jak biblická, tak běžná životní témata. Od jara se začalo scházet 5–6 

konfirmandů a v Týništi je každý pátek od 15:00 vyučováno náboženství ve 

spolupráci s Janou Matuškovou v mateřském centru Ratolest (účast kolem 12 dětí 

nejen z ČCE). Každý měsíc (většinou 2. nebo 3. pátek v měsíci) se koná buď filmový 

klub, nebo večer s hostem, kam chodí lidé nejen z našeho sboru a je zde i prostor 

pro neformální povídání. Zatím se bohužel nedaří setkávání mládeže a díky již 

zmíněné absenci děti ani výuka náboženství v Třebechovicích na faře či ve škole. 

Stálé oblibě se těší jednorázové aktivity, ať již zejména pro členy sboru (vítání a 



loučení s létem, sborový den) nebo ty pro širokou veřejnost (Noc kostelů, oslavy 30 

let svobody a koncerty v kostele). Poté, co se přestal scházet pěvecký sbor Ristupie, 

vystupuje při velkých svátcích příležitostný pěvecký sbor složený z našich členů pod 

vedením Jitky Weinfurterové.   

  Do sborové práce patří také návštěvy faráře nebo presbyterů u členů sboru 

slavících životní jubilea, nemocných nebo starších. Díky tomu se nám daří být 

v kontaktu i s lidmi, kteří se pravidelných sborových aktivit neúčastní. Pokud byste 

byli rádi, aby i Vás bratr farář navštívil, nebojte se ho oslovit a rád přijde.  

      V letošním roce jsme za finanční podpory města Třebechovice provedli výměnu 

dřevěné podlahy v lavicích kostela. Jak fara, tak i kostel, slouží v průběhu roku i 

jiným aktivitám, než jsou naše sborové. Vnímáme totiž sbor jako nedílnou součást 

města a jeho dění. Velkým tématem pro staršovstvo je „dům Na tvrzi“, jehož 

budoucnost je třeba v brzké době vyřešit. Mnohé dobré nápady na využití pro lidi 

potřebné či seniory naráží na finanční limity sboru, nebo na striktní pravidla 

dotačních programů. Myslete prosím na nás nejen v modlitbách, když hledáme 

cesty, jak nemovitost bohulibě využít a mít ji i jako budoucí zdroj příjmů, neboť 

náklady na existenci sboru a vlastního faráře se každým rokem zvyšují (např. v roce 

2020 jen odvod na část platu faráře bude 160.000 Kč). 

     Jsme společenství otevřené pro každého příchozího, neboť církev je služebníkem 

každého bez ohledu na rozdíly. A jako otevřené společenství Vás během vánočních 

svátků zveme k těmto bohoslužbám a akcím: 
 

22. 12. (4. advent)   9:00 – Bohoslužby s vánoční hrou (Třebechovice)  

 17:00 – Martin Růža a Lukáš Hrubeš (koncert zpěv, klavír) 

24. 12. (Štědrý den) 14:30 – Bohoslužby s hudbou (Třebechovice)  

25. 12. (Hod Boží)    9:00 – Bohoslužby s Večeří Páně (Třebechovice) 

 10:30 – Bohoslužby s Večeří Páně (Týniště) 

26. 12. (Štěpán)   9:00 – Bohoslužby s Večeří Páně (Běleč)    
  

Děkujeme všem, kteří se na životě sboru podílí, a to jak finančně (nedělní sbírkou, 

salárem či jednorázovými dary), tak i svojí prací, péčí o sborový majetek, členstvím ve 

staršovstvu, doprovázením při bohoslužbách, vybíráním saláru (členského příspěvku), 

pomocí při bohoslužbách nebo pomocí jiným členům sboru. Děkujeme také za 

modlitby, ve kterých na nás myslíte. Sbor není jen o jednom či dvou lidech, ale je 

společenstvím, které jedině a výhradně spolu a s Kristem tvoří s Boží pomocí náš 

Třebechovicko-Týnišťsko-Bělečský evangelický sbor.  

       


